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Szanowni Państwo,

Piotr Całbecki
Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego

publikacją którą oddajemy w Państwa ręce kontynuujemy cykl wydawnictw 
obrazujących przemiany jakie dokonały się w ostatnich latach na 
kujawsko-pomorskiej wsi dzięki zaangażowaniu środków pomocowych 
Unii Europejskiej, a także pieniędzy pochodzących z budżetu województwa 
i budżetu państwa. Wszyscy wiemy, że nie jest to już ta sama wieś co 8 
lat temu. Istotne zmiany modernizacyjne które się w tym czasie dokonały 
dotyczą niemal wszystkich dziedzin życia i wszystkich, także najmniejszych 
miejscowości. To był bardzo owocny czas!

Jesteśmy we właściwym momencie na podsumowania – finiszują unijne 
programy dla Polski perspektywy 2007-2013 i zaplanowane pod tę 
perspektywę programy i projekty krajowe i wojewódzkie. Jednocześnie, 
bogatsi o wypływające z nich doświadczenia, planujemy inwestycje 
i przedsięwzięcia następnej siedmiolatki ufając, że pozwolą nam dokończyć 
modernizacji regionu i skutecznie zmniejszyć dystans dzielący nas od 
bogatych państw Europy.    

Kujawsko-Pomorskie było i wciąż jeszcze jest wielkim placem budowy. Na wsi 
oznacza to przede wszystkim nowe sieci wodociągowe i kanalizacyjne, lepsze 
drogi, zrewitalizowane centra miejscowości, lepsze szkoły, łatwiej dostępne 
przedszkola, odnowione lub nowo zbudowane świetlice i ośrodki kultury. 
Warto podkreślić, że pochodną przemian są godne dochody gospodarstw 
rolnych i rolniczych rodzin.  

Możemy sobie pogratulować - dzięki inicjatywie, kreatywności 
i współdziałaniu wszystkich zaangażowanych środowisk udało nam się 
zdziałać bardzo wiele. Za to zaangażowanie serdecznie dziękuję gminnym 
i powiatowym samorządowcom, sołtysom których chciałbym tu szczególnie 
wyróżnić bo są najbliżej ludzkich spraw, działaczkom i działaczom kół 
gospodyń wiejskich i lokalnych grup działania, rolnikom i działającym 
na wsi przedsiębiorcom, strażakom ochotnikom, aktywistom organizacji 
pozarządowych, wszystkim aktywnym społecznie i publicznie mieszkańcom 
kujawsko-pomorskiej wsi.

 

Maj 2015
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Ponad 9 kilometrów mierzy zbudowana kilka lat temu 
praktycznie od nowa droga powiatowa Nieszawa-Ujma 
Duża. Wartość tej istotnej dla lokalnych społeczności 
inwestycji wyniosła 8 milionów złotych.

Szpital w Aleksandrowie Kujawskim jest jednym z beneficjentów 
realizowanego konsekwentnie przez samorząd województwa założenia, 
że baza materialna wszystkich lecznic w regionie musi się stać 
nowoczesna, odpowiadając współczesnym europejskim standardom 
lecznictwa. W 2010 roku placówka mogła dzięki temu zakupić niezwykle 
przydatny w diagnostyce tomograf komputerowy (zdjęcie), a obecnie 
buduje centralną sterylizatornię i kupuje najnowszej generacji sprzęt 
sterylizujący, a także narzędzia chirurgiczne. Segment chirurgiczny 
aleksandrowskiego szpitala cieszy się naprawdę dobrą opinią.

Zajęcia wyrównawcze z przedmiotów ścisłych oraz zajęcia pozalekcyjne 
poszerzające kwalifikacje zawodowe i kompetencje kluczowe, 
programy doradztwa zawodowego i zakupy nowoczesnych materiałów 
dydaktycznych - to zakres kolejnych edycji programu „Edukacja dla 
przyszłości”, koordynowanego przez aleksandrowskie Starostwo 
Powiatowe i adresowanego do szkół zawodowych w tym powiecie. 
Młodzież z zespołów szkół nr 1 i nr 2 w Aleksandrowie Kujawskim 
odwiedziła również warszawską Giełdę Papierów Wartościowych i 
Centrum Nauki Kopernik. 

POWIAT ALEKSANDROWSKI
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Prowadzony przez elżbietanki 
Dom Pomocy Społecznej 
dla Dzieci i Młodzieży 
Niepełnosprawnej 
Intelektualnie w Grabiu dzięki 
marszałkowskiemu wsparciu 
w latach 2007-2011 za ponad 2 
miliony złotych przeprowadził 
remont modernizacyjny 
zajmowanego zabytkowego 
pałacu. Przedsięwzięcie 
objęło między innymi zmianę 
konstrukcji dachu, wymianę 
okien i drzwi, instalację 
kolektorów słonecznych do 
podgrzewania wody, windy 
i oświetlenia zewnętrznego, 
a także odnowienie elewacji 
budynku.

2 miliony złotych kosztowało utworzenie w gminie pięciu nowych 
punktów przedszkolnych i jednego oddziału przedszkolnego oraz 
wsparcie materialne dla dziesięciu istniejących podobnych placówek. 
Władze gminy zadbały też o spotkania podczas których promowano 
zalety edukacji na tym poziomie i socjalizacji od najwcześniejszych 
lat. W Łazieńcu i Wołuszewie (zdjęcie) zbudowano nowe wiejskie 
świetlice. Łącznie kosztowały 1,3 mln złotych. 

24 miliony pochłonęła budowa kanalizacji sanitarnej 
w Różnie-Parcelach, Stawkach, Łazieńcu i Odolionie. 
Łączna długość położonych rur wynosi blisko 40 
kilometrów. Inny ważny spośród przeprowadzonych 
projektów infrastrukturalnych to budowa nowej drogi 
Słońsk Dolny-Wołuszewo (blisko kilometr nowej jezdni 
kosztował prawie półtora miliona złotych).

GMINA ALEKSANDRÓW KUJAWSKI

– Stowarzyszenie Aleksandrowska 
Kultura wspiera swoimi działaniami 
Miejskie Centrum Kultury, aktywnie 
włącza się w organizację kilku 
sztandarowych imprez. Jedną z nich jest 
„Kulturalne przesilenie”, które odbywa 

się w noc kupały z 23 na 24 czerwca. Jest to przegląd 
dorobku kół i klubów działających przy tej instytucji. 
Wspieramy też  „Aleksandrowskie spotkania z pasją”, 
na których mieszkańcy prezentują swoje umiejętności 
i zainteresowania. Pomagamy ponadto w organizacji 
Międzynarodowego Turnieju Kapslowego MAT-KAP, 
podczas którego pokazujemy naszym dzieciom, jak 
bawiliśmy się w młodości. Mieszkańców naszej gminy  
interesują też spotkania ze znanymi ludźmi ze świata 
kultury, sportu i telewizji. Arkadiusz Gralak, dyrektor 
Miejskiego Centrum Kultury i członek stowarzyszenia 
Aleksandrowska Kultura.
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Ponad 200 tysięcy złotych kosztowała zakończona w 2010 roku modernizacja budynku 
Gminnego Ośrodka Kultury w Bądkowie, obejmująca między innymi odnowienie sali 
widowiskowej, remont elewacji, wymianę instalacji grzewczej i elektrycznej oraz 
remont piwnic. Niewiele mniej wydano na zakup nowego wyposażenia (m. in. sprzętu 
nagłaśniającego i oświetlenia sceny oraz instrumentów muzycznych). Teraz imprezy się 
tu odbywają, że ho, ho! Na zdjęciu spotkanie ostatkowe koła emerytów i rencistów. 

Finiszuje jedna z najważniejszych gminnych 
inwestycji, budowa stacji uzdatniania wody 
w Sinkach. Wartość przedsięwzięcia to 2,5 miliona 
złotych, wartość marszałkowskiego wsparcia 
przekracza połowę tej kwoty. Lepszą wodą 
mieszkańcy będą się mogli cieszyć jeszcze tego 
lata. 

Ponad setka uczniów Publicznego Gimnazjum w Bądkowie bierze udział w realizowanym 
przez gminę programie, którego celem jest wyrównywanie szans edukacyjnych 
i podniesienie poziomu kształcenia. W ramach projektu, którego realizacja kosztuje 180 
tysięcy złotych, odbędzie się w sumie 1300 godzin zajęć pozalekcyjnych. 

GMINA BĄDKOWO

– Przez wiele lat byłam przewodniczącą 
Koła Gospodyń Wiejskich w Kaniewie. 
Wspólnie z paniami z koła brałyśmy 
udział w licznych festynach, jarmarkach 
i wystawach stołów świątecznych. 
Najsłynniejszą naszą potrawą jest 

żur kujawski, który zawsze robi furorę. Potrawy, które 
gotujemy, zdobywają liczne nagrody i wyróżnienia. 
Pragnę, by koło pod wodzą nowej przewodniczącej, 
Doroty Cichowlas, działało jeszcze długo i promowało 
nasze kujawskie jadło w całej Polsce. Danuta Jaskólska, 
ustępująca przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich  
w Kaniewie.
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Modernizując Gminny Ośrodek Kultury nie poprzestano na solidnym remoncie 
budynku i zakupie nowego wyposażenia. Zagospodarowano także sąsiadujący skwer, 
czyniąc go zadbanym miejscem publicznym (zdjęcie). W ramach tego samego projektu 
przeprowadzono remonty modernizacyjne wiejskich świetlic w Brzeźnie i Kruszynku.  

Na służący od kilku lat mieszkańcom gminy 
kompleks Orlik w Konecku składają się boisko 
piłkarskie, wielofunkcyjne boisko do koszykówki 
i siatkówki oraz budynek mieszczący szatnie 
i łazienki. Z dobrze oświetlonego obiektu 
korzystają nie tylko uczniowie miejscowych szkół. 

2,3 mln złotych nakładów, 8 kilometrów rur w ziemi i 
kolejne gospodarstwa domowe w Konecku podłączone 
do lokalnej oczyszczalni - to najkrótszy opis największej 
inwestycji infrastrukturalnej w gminie. Na zdjęciu w pełni 
zautomatyzowany system sterowania przepompowni 
ścieków.  

GMINA KONECK
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Dumą gminnej społeczności są przede wszystkim przedsięwzięcia 
dzięki którym uzupełniono braki infrastrukturalne. Na terenie gminy 
powstały ponad kilometr nowego wodociągu (w Podolu - zdjęcie), 
blisko 5 kilometrów nowej sieci kanalizacyjnej i 35 przydomowych 
biologicznych oczyszczalni ścieków (w Raciążku). Przebudowano 
też dwukilometrowy odcinek drogi Niestuszewo-Dąbrówka Duża. 
Łączna wartość tych inwestycji to 3 miliony złotych.

400 tysięcy złotych kosztował remont świetlicy w Raciążku połączony 
z budową zaplecza socjalnego gminnego boiska (zdjęcie) i elementów małej 
architektury w rejonie ruin XIV-wiecznego zamku. Pieniędzy starczyło jeszcze 
na nowe instrumenty dla strażackiej orkiestry dętej. 

Szkoła Podstawowa w Raciążku, podobnie jak wszystkie inne 
podstawówki w regionie, skorzystała z marszałkowskiego 
programu wyposażenia wszystkich takich placówek 
w tablice interaktywne z dostępem do internetu. 

– Nasze stowarzyszenie na co dzień współpracuje 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury wspólnie 
organizując wiele wydarzeń kulturalnych 
z myślą o osobach w różnym wieku, m.in. 
konkursy plastyczny i piosenki. Seniorzy bardzo 
chętnie biorą udział w projekcie finansowanym 

przez Urząd Marszałkowski „Aktywni 60 plus”, który umożliwia 
uczestnictwo w warsztatach kulinarnych, rękodzielniczych oraz 
zajęciach sportowych (siłownia, nordic walking). Propagujemy 
dziedzictwo kulturowe i kulinarne regionu biorąc udział  w targach 
i kiermaszach.  Agata Ceglewska, dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury i członek stowarzyszenia Serpentyna w Raciążku.
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14 kilometrów mierzy łącznie 
nowa kanalizacja sanitarna w 
Wójtówce, Nowym Zbrachlinie, 
Zbrachlinie, Wagańcu (zdjęcie), 
Kaźmierzynie i Arianach. Nowo 
położona sieć, obsługująca 800 
mieszkańców, kosztowała 7,5 
miliona złotych. 

Niewielki zbiornik wodny w Zbrachlinie doczekał się rewitalizacji oraz 
zagospodarowania przestrzeni wokół w postaci parku i ścieżki rekreacyjnej z 
wydzielonymi miejscami do ćwiczeń i bezpiecznym placem zabaw. Zadbana 
przestrzeń publiczna służy mieszkańcom już piątą wiosnę. 

Milion złotych kosztowało zbudowanie jezdni 
i chodników w Wagańcu (zdjęcie), Zbrachlinie 
Nowym i Plebance. Łączna długość tak zwanej 
pieszojezdni z kostki brukowej to blisko kilometr.

GMINA WAGANIEC

KONKURS: Z którego programu operacyjnego można pozyskać 
środki na powstanie i działanie przedszkoli? Wśród prawidłowych 
odpowiedzi rozlosujemy rodzinną wejściówkę do Muzeum 
Archeologicznego z możliwością wstępu na sam festyn (wrzesień 
2015 r.). Odpowiedź prześlij do 31 maja na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl. Regulamin konkursu na stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  

tygodnik

LIPNO
Kikół � Lipno � Skępe � Tłuchowo � WielgieBobrowniki � Chrostkowo � Dobrzyń nad Wisłą
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Lokalna społeczność gminy Zakrzewo podsumowuje 
kończącą się perspektywę finansową 2007-2013 
imponującym dorobkiem w postaci wybudowania ponad 
25 kilometrów kanalizacji sanitarnej. Nowe odcinki sieci 
położono w Kolonii Budzanowskiej, Lepszem, Gęsinie, Woli 
Bachornej i Zakrzewie (zdjęcie). Łączny koszt to blisko 3,5 
miliona złotych.

Takie szachy to więcej niż zwykła gra na zwykłej planszy. Szachownica 
znajduje się przed Domem Kultury w Zakrzewie, gdzie w ramach inwestycji 
współfinansowanej ze środków zarządzanych przez marszałkowską 
administrację województwa uporządkowano i oświetlono teren, ułożono 
nawierzchnię z kostki oraz nasadzono drzewa i krzewy, tworząc sympatyczny 
skwer będący miejscem spotkań oraz rekreacji i wypoczynku mieszkańców wsi. 

Własną wiejską świetlicę ma 
od trzech lat także Kolonia 
Bodzanowska. Powstała 
w części budynku należącego 
do lokalnej Ochotniczej 
Straży Pożarnej, do którego 
dobudowano między innymi 
toalety. Koszt inwestycji to 
ćwierć miliona złotych. Teraz 
kwitnie tu życie towarzyskie. 

KONKURS: Jakie atrakcje 
mogłyby powstać w Twojej 
gminie dla turystów? Opisz 
potencjał turystyczny Twojego 
regionu. Pracę prześlij 
na adres razemdlawsi@

kujawsko-pomorskie.pl do 31 maja. Wśród 
autorów najciekawszych odpowiedzi wybierzemy 
pięć osób, które  otrzymają zestawy gadżetów. 
Regulamin konkursu na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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Dzięki pieniądzom pomocowym perspektywy 2007-2013 szpital 
powiatowy w Lipnie funkcjonuje w znacznie lepszych warunkach. 
W latach 2008-2010 segment psychiatryczny lecznicy przeniesiono 
do nowych, wyremontowanych i przebudowanych pomieszczeń 
przy ul. Nieszawskiej 6, a całość placówki doposażono, znacznie 
unowocześniając aparaturę medyczną. Wśród zakupów znalazły się 
między innymi otwarty inkubator dla noworodków ze stanowiskiem 
do resuscytacji (zdjęcie), respirator i przenośny defibrylator, dwa 
stoły operacyjne i trzy aparaty do znieczulenia, pompy infuzyjne oraz 
kardiomonitory. 

Ponad 2,5 tysiąca uczennic i uczniów szkół zawodowych zostało 
objętych lokalnymi programami podnoszącymi ich szanse na dobrą 
pracę i godne życie, na które złożyły się doposażenie placówek, 
praktyki zawodowe w przedsiębiorstwach, zajęcia pozalekcyjne 
i doradztwo zawodowe, a także kursy specjalistyczne, między innymi 
z florystyki i tworzenia rzeźbionych ozdób z warzyw i owoców (zdjęcie). 

15 kilometrów mierzy 
przebudowana droga 
powiatowa Sumin-
Janikowo-Lipno. 
Wartość inwestycji 
wyniosła blisko  
4 miliony złotych. 

– Jestem dumny, że w naszym klubie szkolili 
się i nadal szkolą znani nie tylko w Polsce 
mistrzowie motocrossowi. Nic dziwnego, mamy 
w Lipnie jeden z najlepszych naturalnych torów 
motocrossowych w Europie. Organizujemy 
tu Międzynarodowe Mistrzostwa Polski, 

w których także zawodnicy LKS Jastrząb z powodzeniem walczą 
o puchary.  Jerzy Zieliński, prezes Lipnowskiego Klubu Sportowego 
„Jastrząb”.
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Dobra woda to podstawa. Mieszkańcy wsi Brzustowa i Stare Rybitwy 
od kilku lat korzystają z nowego wodociągu, zbudowanego dzięki 
przyznanemu przez marszałkowską administrację województwa 
europejskiemu wsparciu. W ramach tego samego przedsięwzięcia, 
którego wartość wynosi prawie 2 miliony złotych, przeprowadzono 
też modernizację i przebudowę stacji uzdatniania wody 
w Bobrownickim Polu.

Przestronne pomieszczenia remizy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Rachcinie, po przeprowadzonej w 2010 roku rozbudowie pełniące 
funkcję świetlicy wiejskiej, służą lokalnej społeczności jako miejsce 
spotkań i organizacji imprez.

Na liście ważnych gminnych inwestycji ostatnich lat znalazła się też 
modernizacja drogi Polichnowo-Gnojno. Za ponad milion złotych 
przebudowano blisko dwukilometrowy odcinek jezdni.

ZAPROSZENIE: Chcesz zwiedzić Kalwarię Pakoską (pow. 
inowrocławski), lub znajdujące się w powiecie tucholskim 
Wioskę Górniczą w Pile (gm. Gostycyn) i Ptasią Wioskę 
w Adamkowie (gm. Kęsowo)? Zapisy przyjmujemy do 28 
maja pod adresem razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl. 
Decyduje kolejność zgłoszeń. W temacie prosimy wpisać 
nazwę miejsca, które chcesz odwiedzić.Regulamin, liczba 
uczestników i daty zwiedzania na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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Blisko milion złotych 
kosztowała ter-
momodernizacja 
budynku Urzędu 
Gminy, w ramach której 
wymieniono dach i piec 
centralnego ogrzewa-
nia oraz okna, a także 
docieplono obiekt. 
Uzupełnieniem inwe-
stycji była adaptacja 
pomieszczeń poddasza 
na potrzeby biurowe.

Należący do Ochotniczej Straży Pożarnej budynek 
w Makówcu po remoncie adaptacyjnym i rozbudowie 
służy mieszkańcom jako wiejska świetlica. Władze 
gminy dbają o przestrzeń publiczną. W kończącej się 
unijnej perspektywie finansowej zagospodarowano także 
należące do gminnego samorządu tereny zielone. 

Specjalnie z myślą o funkcjonującym w Zespole Szkół w Chrostkowie 
oddziale przedszkolnym przy placówce powstał w ubiegłym roku kolorowy 
i wszechstronnie bezpieczny plac zabaw. Jest ogrodzony, a specjalna 
nawierzchnia sprawia, że trudno tu zedrzeć kolana nawet przy bardzo szalonych 
ewolucjach. Dzieciaki mają tu karuzelę, statek pirata, dwie wieże oraz trzy 
bujaki. Bywa, że zaglądają tu chłopaki i dziewczyny z miejscowej podstawówki. 

GMINA CHROSTKOWO

KONKURS: Zaproponuj hasło promujące Twoją 
miejscowość i wygraj kartę wstępu do Skansenu 
w Kłóbce (pow. włocławski). Każda z dziewięciu 
kart to wstęp dla pięciu osób. Hasło prześlij na 
adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do  
1 czerwca. Regulamin na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.
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W dobrzyńskiej astrobazie był choć raz każdy 
uczeń w gminie. Interesujący program zajęć 
i obserwacji sprawia, że szkoły i nauczyciele 
chętnie korzystają z oferty. Placówka powstała 
w ramach marszałkowskiego programu i jest 
jedną z czternastu takich miejsc w Kujawsko-
Pomorskiem. 

Położony na prawym brzegu Zalewu Włocławskiego Dobrzyń nad Wisłą to 
nasza lokalna stolica żagli. Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego nie trzeba 
przedstawiać – to tu trenuje nasz mistrz windsurfingu Radosław Furmański. 
Żeglarze i wodniaccy działacze sportowi, którzy przyjeżdżają tu między 
innymi na mające ustaloną markę w środowisku imprezy, zostawiają w gminie 
swoje pieniądze, co pozwala z optymizmem myśleć o miejscach pracy 
związanych z turystyką, a także o dochodach z agroturystyki.

Inwestycyjnie gmina stawia na 
infrastrukturę. W ostatnim czasie 
zbudowano 143 przyzagrodowe 
oczyszczalnie ścieków i drogę 
Mokówko-Borowo (zdjęcie) 
oraz przebudowano jezdnię 
na odcinku Chudzewo-
Kamienica. Łączna wartość tych 
przedsięwzięć to blisko 3 miliony 
złotych. 

GMINA DOBRZYŃ NAD WISŁĄ

KONKURS: Dla pierwszych 
dziewięciu osób, które 25 maja 
o godzinie 9 zadzwonią pod 
numer 660 693 642, mamy 
podwójne zaproszenia na koncerty 
do Ośrodka Chopinowskiego 
w Szafarni, Filharmonii Pomorskiej 
i Opery Nova w Bydgoszczy, 
Pałacu w Lubostroniu i Kujawsko-
Pomorskiego Impresaryjnego 
Teatru Muzycznego w Toruniu.
Regulamin na www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi. 
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Blisko milion złotych kosztowała 
termomodernizacja budynków Urzędu 
Gminy i gminnego Zespołu Szkół w Kikole 
(zdjęcie). W ramach inwestycji wymieniono 
okna i drzwi, zaizolowano termicznie ściany 
i przeprowadzono remont elewacji. Mniejsze 
rachunki gwarantowane.

O takich przedsięwzięciach mówi się, że integrują lokalną społeczność i skutecznie poprawiają 
stopień identyfikacji z miejscem zamieszkania. Uporządkowanie i zagospodarowanie centrum 
stolicy gminy obejmowało położenie nawierzchni ścieżek spacerowych i miejsc postojowych, 
instalację oświetlenia, małą architekturę skweru i nasadzenia roślin. Wartość: 350 tysięcy złotych. 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
stają się powoli standardem kujawsko-
pomorskich wsi. W gminie Kikół powstało 
ich 364. Ścieki komunalne, nie tylko te 
z łazienek, nie trafiają już wprost do 
gleby lub Jeziora Kikolskiego.    
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Ośrodek Kultury w Wichowie (zdjęcie) to jeden 
z trzech należących do gminy obiektów poddanych 
termomodernizacji w ramach projektu, który kosztował 
blisko 2,3 mln złotych. Działa tu między innymi 
filia Biblioteki Publicznej Gminy Lipno. Remontom 
termomodernizacyjnym poddano też budynki zespołów 
szkół w Radomicach i Karnkowie.

W Karnkowie 
zbudowano też 
oczyszczalnię ścieków 
komunalnych i sieć 
kanalizacyjną. Wieś 
nie miała wcześniej 
tego rodzaju 
infrastruktury, zmorą 
były szamba, często 
nieszczelne. 

Największą, wartą blisko 3 miliony złotych lokalną inwestycją ostatnich lat była 
połączona z doposażeniem rozbudowa lipnowskiej przychodni Wimed. Prywatna, 
działająca w systemie publicznego lecznictwa placówka świadczy standardowe 
usługi w zakresie podstawowej opieki medycznej, lekarskiej opieki specjalistycznej, 
podstawowych badań oraz opieki środowiskowej. Przedsięwzięcie obejmowało 
przede wszystkim dobudowę nowego skrzydła i instalację windy oraz zakup aparatu 
rentgenowskiego i wyposażenia sali rehabilitacyjnej.

– Fundusze europejskie 
pozwalają na dokonanie 
pozytywnych przemian 
w naszym otoczeniu. W mojej 
miejscowości, w Wichowie, 
pozyskano środki na 

termomodernizację budynku Ośrodka Kultury, 
w którym spotykają się mieszkańcy. Odbywają się 
tu także próby zespołów muzycznych „Rycerze 
Floriana” i „Wichowiaki”. Ważnym projektem, 
który został zrealizowany w mojej gminie, jest 
budowa kanalizacji. Chciałbym, aby więcej 
funduszy przeznaczano na ulepszanie gminnych 
dróg. Jan Celmer, mieszkaniec Wichowa.
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Blisko 30 kilometrów nowej sieci wodociągowej w Obozie, 
Hucie, Gorzeszynie, Ławiczku, Żagnie, Pokrzywniku, Żuchowie, 
Glęboczku i Likiecu, zbudowana od podstaw stacja uzdatniania 
wody w Boguchwale (zdjęcie) oraz ułożenie 18 kilometrów rur 
kanalizacyjnych w Skępem (trzeci etap budowy sieci odprowadzającej 
ścieki komunalne) są najważniejszymi gminnymi inwestycjami 
infrastrukturalnymi. Łączna ich wartość to prawie 7,5 miliona złotych.Z nowych, dobrze 

wyposażonych placów zabaw 
korzystają maluchy w Skępem 
(zdjęcie), Wólce i Czermnie.  Lokalna społeczność 

wykorzystała też 
unijne subwencje do 
stworzenia wiejskich 
centrów kulturalno-
oświatowo-
rekreacyjnych 
w Skępem (zdjęcie) 
i Wólce, a także 
wyposażenia świetlic 
z Józefkowie i Wiosce. 
To miejsca chętnie 
odwiedzane przez 
miejscowych, ich 
animatorzy muszą się 
wykazać inwencją.

– O walorach turystycznych 
gminy nie trzeba przekonywać. 
Słynie ona z przepięknych 
jezior, lasów, łąk, rezerwatów 
oraz ścieżek przyrodniczo-
leśnych. Można tu odpocząć 

od miejskiego zgiełku. W centrum Skępego 
odnowiono plac z fontanną, postawiono ławki, 
mieszkańcy mogą w letnie dni odpocząć w miłej 
atmosferze. Skępe urzekło mnie w 1960 roku, 
kiedy przyjechałam na egzamin wstępny do Liceum 
Pedagogicznego. To zauroczenie trwa do dziś. 
Maria Małkiewicz, mieszkanka Skępego.
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Zbudowana praktycznie od nowa droga Tłuchowo-Tłuchówek 
(zdjęcie) to ponad kilometr równego jak stół asfaltu. Nową jezdnię ma 
też ponadpółtorakilometrowy odcinek drogi gminnej Trzcianka-Turza 
Wielka.

Dzięki rozbudowie Gminnego Ośrodka Kultury w Tłuchowie, 
sfinansowanej z pozostających w gestii marszałkowskiej administracji 
województwa unijnych środków, tłuchowska Biblioteka Publiczna ma 
dobre warunki do przechowywania książek, a przede wszystkim do 
udostępniania ich czytelnikom. Tych ostatnich w gminie nie brakuje. 
Inwestycja kosztowała milion złotych.

Uporządkowane centrum Tłuchowa to przykład właściwego myślenia 
o przestrzeni publicznej. Zieleń, ławeczki i wyznaczone miejsca do 
parkowania cieszą oko miejscowych, robiąc też dobre wrażenie na 
przyjezdnych.

KONKURS: Brałeś udział w projekcie POKL? Napisz jakie 
pozytywne zmiany wniósł do Twojego życia. Pracę prześlij na adres 
razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do 3 czerwca. Wybierzemy 
dwie najciekawsze wypowiedzi, autorzy otrzymają voucher o wartości 
200 złotych do spa w Pałacu Romantycznym w Turznie i voucher 
o wartości 150 złotych na kolację do restauracji Marconi w Turznie. 
Regulamin na www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.
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Jedną z najważniejszych gminnych inwestycji 
perspektywy 2007-2013 była zakończona w 2009 roku 
budowa drogi gminnej Wielgie-Teodorowo (zdjęcie). 
Rok później gminą infrastrukturę uzupełniono o sieć 
kanalizacyjną w Wielgiem i Nowej Wsi.  Łączna wartość 
przedsięwzięć przekroczyła 2 miliony złotych.

Mieszcząca się w zadbanym zespole podworskim 
Szkoła Podstawowa w Zadusznikach ma teraz 
uporządkowane, utwardzone wewnętrzne ciągi 
piesze. Buty i tak lepiej w szkole zmienić, ale 
nowe ścieżki z kostki są bardzo funkcjonalne 
i zwyczajnie dobrze wyglądają.

W Zadusznikach kosztem ponad 400 tysięcy 
złotych stworzono prężnie działające bibliotekę 
i świetlicę dla mieszkańców wsi (zdjęcie), 
a w Płonczynie za porównywalną sumę zbudowano 
wiejskie centrum kulturalno-oświatowo-
rekreacyjne. Zainteresowanie lokalnych 
społeczności i frekwencja w tych przybytkach 
pokazują, że było warto. Nowe wyposażenie 
otrzymały świetlice w Suszewie, Tupadłach, 
Witkowie, Złowodach, Zakrzewie, Bętlewie 
i Olesznie. 

GMINA WIELGIE
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Wśród powiatowych inwestycji dotyczących rozwoju 
infrastruktury edukacyjnej znalazły się między innymi 
modernizacja i zakup sprzętu rolniczego dla Zespołu 
Szkół Rolniczych CKU w Przemystce (zdjęcie), budowa 
auli przy Szkole Muzycznej oraz krytej pływalni przy 
Zespole Szkół Mechanicznych w Radziejowie. Przy 
radziejowskim Zespole Szkół i Placówek powstała 
także Astrobaza Kopernik – jedno z czternastu 
działających w regionie przyszkolnych obserwatoriów 
astronomicznych.

Władze powiatu 
pozyskały też 
wsparcie na 
termomodernizację 
budynków 
administracyjnych 
w Radziejowie, 
w których mieszczą 
się instytucje 
samorządowe.

Bezpieczeństwo pacjentów i lepsze warunki pracy 
personelu to najważniejsze efekty zmian jakie 
zachodzą w Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Radziejowie. Wsparcie Urzędu 
Marszałkowskiego trafiło na prace remontowo-
modernizacyjne w lecznicy oraz zakup nowoczesnego 
sprzętu medycznego.

– Stowarzyszenie którym kieruję 
wydało dwie publikacje o powiecie 
radziejowskim, wydajemy też 
miesięcznik „Powiatowe ABC”. 
Prowadzimy współpracę z gminą 
Wahrenholz w Dolnej Saksonii. 

Wspólnie z partnerem z Wesendorf organizujemy 
spotkania dla młodzieży z Francji, Litwy, Niemiec, Węgier 
i Polski. Wymieniamy się doświadczeniami dotyczącymi 
zmian zachodzących w ostatnim czasie w Europie. Alicja 
Górczyńska, prezes Stowarzyszenia Rozwoju Powiatu 
Radziejowskiego.

20

POWIAT RADZIEJOWSKI



www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi

Wsparcie Urzędu 
Marszałkowskiego 
trafiło także 
na przebudowę 
2,5-kilomterowego 
odcinka drogi 
gminnej w Stróżewie, 
Dąbrówce i Głuszynie.

Dzięki środkom z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
gmina zrealizowała kolejny etap rozbudowy sieci 
kanalizacyjnej. Tego rodzaju infrastruktura powstała 
w Morzycach, Stróżewie, Faliszewie i Witowie. 

Mieszkańcom gminy służy także Wiejskie Centrum Kultury 
w Bytoniu. Placówka powstała w nowym, wybudowanym 
specjalnie w tym celu skrzydle budynku przy Urzędzie 
Gminy.

GMINA BYTOŃ

–  Głównym celem fundacji 
jest odbudowanie zaufania 
społecznego i wiary 
we wspólne działanie. 
Organizujemy spotkania 
i debaty. Zebranie w jednym 

miejscu ludzi, którzy chcą dowiedzieć się czegoś 
więcej o świecie, zaproszenie pisarza, naukowca 
lub przynajmniej osoby niezwykłej, inspirującej 
to są nasze małe sukcesy. Mamy jeszcze wiele 
pomysłów.  Tomasz Sikorowski, prezes Fundacji 
Rozwoju Endogennego Patronus Subortus.
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21.  Zalew Włocławski.
2.  Festiwal Piosenki 

Ranczeskiej Wilkowyjce 
w Kikole.

3.  Fontanna w centrum 
Ciechocinka.

4.  Święto Żuru Kujawskiego 
w Starym Brześciu (powiat 
włocławski).

5.  Dożynki wojewódzkie 
w Dobrzyniu nad Wisłą.

6.  Kościół św. Jakuba 
w Chełmicy Dużej (powiat 
włocławski).

7.  Astrobaza Kopernik 
w Radziejowie. 

1

2 3
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NASZE KUJAWSKO-POMORSKIE

4

5

6

7
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Kompleks boisk sportowych „Orlik” w Dobrem. W ramach rządowo-
samorządowego programu „Mojego Boisko – Orlik 2012” w całym 
regionie powstało 213 takich obiektów.

Trasa pieszo-rowerowa w Dębach. Wsparcie Urzędu 
Marszałkowskiego trafiło na budowę traktów dla pieszych 
i rowerzystów w gminie o łącznej długości 6,4 kilometra. 

Wśród inwestycji związanych z rozwojem gminnej 
infrastruktury komunalnej znalazły się rozbudowy 
oczyszczalni ścieków, sieci kanalizacji oraz stacji 
uzdatniania wody. 

GMINA DOBRE

KONKURS: Przygotuj kolaż zdjęć inwestycji z Twojej 
gminy, które są Twoim zdaniem najważniejsze. Prześlij go 
do 5 czerwca na adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.
pl. Autor najciekawszej pracy otrzyma voucher na 
dwudniowy pobyt dla dwóch osób w Sanatorium Przy Tężni 
w Inowrocławiu, które jest fundatorem nagrody. Regulamin 
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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Władze gminy zadbały między innymi o podstawową 
infrastrukturę. Przy gospodarstwach domowych 
zainstalowano w sumie 208 przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Wartość tego projektu to 1,7 miliona złotych.

W ramach 
zakrojonego na 
szeroką skalę 
programu remontów 
i konserwacji 
w zabytkach regionu, 
Urząd Marszałkowski 
przekazał wsparcie 
między innymi na  
renowację ceglanego 
ogrodzenia kościoła 
Opieki Matki Bożej 
w Osięcinach. 

Wśród przedsięwzięć związanych z zagospodarowaniem wspólnej przestrzeni 
publicznej znalazła się modernizacja rynku w Osięcinach (zdjęcie). Wsparcie 
trafiło także na rewitalizację zbiornika wodnego (zdjęcie) oraz budowę 
gminnego centrum rekreacji w Bartłomiejowicach.

GMINA OSIĘCINY
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Mieszkańcom gminy od 2010 roku służy zrewitalizowany park dworski 
w Piotrkowie Kujawskim. Wsparcie na ten cel trafiło z uruchomionego przez 
marszałkowską administrację specjalnego funduszu przeznaczonego dla 
małych miast.

Z myślą o rekreacji 
i wypoczynku 
mieszkańców oraz 
turystów w Połajewie 
powstały ścieżka 
pieszo-rowerowa 
i plac zabaw. W tej 
samej miejscowości 
przebudowano 
też pomost nad 
jeziorem Gopło wraz 
z infrastrukturą 
towarzyszącą 
(zdjęcie).

Wśród gminnych przedsięwzięć infrastrukturalnych 
znalazła się budowa sieci wodociągowej o łącznej długości 
25 kilometrów w miejscowościach Bycz, Trojaczek, 
Stawiska, Wincentowo i Teodorowo, a także przebudowa 
i rozbudowa ujęcia i stacji uzdatniania wody w Piotrkowie 
Kujawskim.

GMINA PIOTRKÓW KUJAWSKI

KONKURS: Napisz dlaczego dobrze Ci 
się mieszka w Twojej gminie. Pracę prześlij 
do 3 czerwca na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl. Autor najlepszego 
uzasadnienia otrzyma voucher na weekendowy 
pobyt w Gospodarstwie Agroturystycznym 
Sienkiewiczówka w Zajezierzu, gm. Gniewkowo, 
pow. inowrocławski. Regulamin na stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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W ramach wartego 2 miliony złotych projektu 
inwestycyjnego we wszystkich sołectwach gminy 
Radziejów zainstalowano w sumie 193 przydomowe 
oczyszczalnie ścieków.

Gminnym projektem termomodernizacji objęto budynki świetlicy 
wiejskiej i Szkoły Podstawowej w Bieganowie (zdjęcie), Szkoły 
Podstawowej i biblioteki w Płowcach, a także Publicznego 
Gimnazjum, biblioteki i sali gimnastycznej w Skibinie.

Zbudowana od podstaw świetlica wiejska 
w Biskupicach. Na realizację inwestycji pozyskano 
wsparcie ze środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich.

GMINA RADZIEJÓW
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W ramach przedsięwzięć dotyczących rozbudowy gminnej infrastruktury, 
w Topólce i Orlu powstały chodniki i parkingi. Miejsca postojowe 
przygotowano także w Sadłogu, Sierakowach, Czamaninku i Bielkach.

Władze gminy podjęły 
szereg przedsięwzięć 
inwestycyjnych zwią-
zanych z remontami 
i modernizacją bu-
dynków użyteczności 
publicznej. Wśród ob-
jętych nimi obiektów 
znalazły się Gminny 
Ośrodek Kultury w To-
pólce, Urząd Gminy, 
a także świetlice w Sa-
dłogu, Sierakowach, 
Bielkach, Kamieńcu, 
Paniewie, Torzewie 
i Orlu.

Droga gminna Rybiny-Głuszynek-Miłachówek. Przebudowa 
3,5-kilometrowego odcinka była możliwa dzięki środkom 
Urzędu Marszałkowskiego z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

GMINA TOPÓLKA

KONKURS: Czekamy na Twój wiersz 
pod tytułem „Moja gmina”. Prześlij go 
do 3 czerwca na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl. Autor 
najlepszej pracy otrzyma voucher na 
rodzinny pobyt na zamku w Golubiu-
Dobrzyniu (nocleg, wyżywienie, 
zwiedzanie zamku). Regulamin na 
www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi. 
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Wyremontowana grobla przy moście na 
Zgłowiączce w Nowym Młynie. Inwestycja 
została zrealizowana w ciągu drogi powiatowej 
Polówka-Stary Brześć, dzięki prawie 1,2 miliona 
złotych wsparcia w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego.

Jedno z największych przedsięwzięć inwestycyjnych wspieranych przez 
Urząd Marszałkowski środkami z Unii Europejskiej dotyczyło przebudowy 
dwóch odcinków drogi powiatowej Włocławek-Kruszyn-Choceń. Prace 
przeprowadzono na odcinku o długości 10 kilometrów.

Władze powiatu podjęły się realizacji szeregu projektów związanych 
z podnoszeniem jakości nauczania w szkołach ponadgimnazjalnych. 
Wsparcie pozyskano na wspieranie edukacji z szkołach zawodowych 
oraz o profilu ogólnym. Jednym z takich przedsięwzięć były dwie 
edycje projektu „Równe szanse dla młodych mieszkańców powiatu 
włocławskiego” (zdjęcie), w realizację którego zaangażowały się 
wszystkie gminy z terenu powiatu.

POWIAT WŁOCŁAWSKI
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W ramach projektu rozbudowy infrastruktury wodno-ściekowej w gminie 
powstały 54 przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz wodociąg Baruchowo 
– Boża Wola. Przedsięwzięcie objęło także rozbudowę oczyszczalni ścieków 
w Baruchowie (zdjęcie). Koszt inwestycji to 3,6 miliona złotych.

W Zawadzie Piaskach zaadaptowano 
remizę OSP na potrzeby świetlicy 
wiejskiej. Budynek i jego wnętrza 
ozdobiono motywami kujawskiej sztuki 
ludowej.

W Goreniu Dużym rozbudowę, remont 
i termomodernizację przeszedł budynek Zielonej 
Szkoły (zdjęcie). Podobna inwestycja dotyczyła 
gmachu Urzędu Gminy.

GMINA BARUCHOWO
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„Tęczowa kraina zaprasza 
najmłodszych” to tytuł zrealizowanego 
przez gminę projektu, w ramach którego 
utworzono oddział przedszkolny dla 
23 maluchów. Placówkę wyposażono 
także w meble, zabawki i pomoce 
dydaktyczne.

Ze wsparcia samorządowych władz województwa korzysta społeczność szkolna Zespołu Szkół 
w Boniewie. Dofinansowanie trafiło między innymi na termomodernizację budynku Szkoły 
Podstawowej z przebudową kotłowni (zdjęcie) oraz adaptację strychu gimnazjum na sale 
dydaktyczne (zdjęcie). Przy szkole powstała też hala sportowa.

GMINA BONIEWO

KONKURS: Narysuj Twoją rodzinę na 
Dzikim Zachodzie i wygraj rodzinną 
wejściówkę do miasteczka westernowego 
Silverado City w Bożejewiczkach k/Żnina. 
Pracę prześlij do 2 czerwca na e-mail 
razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl 
lub na adres Urzędu Marszałkowskiego, pl. Teatralny 2, 
87-100 Toruń z dopiskiem „Razem dla wsi - dziki zachód”.
Regulamin konkursu na stronie www.kujawsko-pomorskie.
pl/razemdlawsi.  
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Dzięki środkom Programu Operacyjnego Ryby odbudowano szlak wodny na rzece 
Zgłowiączce. Przedsięwzięcie objęło roboty hydrotechniczne, prace związane 
z infrastrukturą turystyczną, powstały też plac rekreacyjny i ścieżki, pojawiły się 
elementy małej architektury i nowe oświetlenie, zagospodarowano też tereny zielone.

W ramach projektów związanych z uporządkowaniem 
gospodarki ściekowej rozbudowano oczyszczalnię w Starym 
Brześciu (zdjęcie), powstało też blisko 360 przydomowych 
oczyszczalni oraz sieć kanalizacji o długości 44 kilometrów 
w Wieńcu, Machnaczu, Wieńcu Zalesiu oraz na brzeskim 
osiedlu Falborek. 

Gmina Brześć Kujawski jest wśród beneficjentów wsparcia 
dotyczącego finansowania inwestycji związanych 
z przygotowaniem terenów pod przedsięwzięcia biznesowe. 
Środki trafiły na budowę infrastruktury drogowej 
i oświetleniowej w Brzeskiej Strefie Gospodarczej 
Pikutkowo–Machnacz. Wartość inwestycji to ponad 5 
milionów złotych.

GMINA BRZEŚĆ KUJAWSKI
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Środki z Programu Operacyjnego Ryby umożliwiły rewitalizację zespołów 
parkowych w Choceniu i Śmiłowicach. Inwestycje objęły między innymi odnowę 
alejek, montaż ławek i oświetlenia, a także sceny w Śmiłowicach oraz fontanny 
w Choceniu. Remont przeszedł także plac postojowy z Choceniu.

Od 2013 roku w przebudowanej i dostosowanej specjalnie 
tym celu remizie działa Choceńskie Centrum Kultury. 
W placówce powstała świetlica wyposażona między innymi 
w stół bilardowy, można też skorzystać ze stanowisk 
komputerowych oraz bezprzewodowego internetu. 
W budynku mieści się również biblioteka.

W ramach projektu „Chcemy umieć więcej” uczniowie 
z Gimnazjum w Choceniu uczestniczyli w dodatkowych 
lekcjach, zajęciach artystycznych i atrakcyjnych 
wyjazdach. Sala informatyczna szkoły została 
wyposażona w 16 laptopów. Wsparcie otrzymali również 
uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych. 

GMINA CHOCEŃ
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W ramach rozbudowy gminnej 
infrastruktury komunalnej gmina 
pozyskała wsparcie na budowę 
przyłącza wodociągowego w Chodeczku.

Odnowione miejsce rekreacji nad Jeziorem Chodeckim. 
Inwestycja objęła przebudowę ciągu spacerowego oraz 
parkingu, rekultywację plaży oraz budowę boiska do piłki 
plażowej.

Świetlica 
wiejska 
w Woli 
Adamowej. 
Obiekt 
powstał 
w wyniku 
przebudowy 
budynku po 
byłej zlewni 
mleka.

GMINA CHODECZ

KONKURS: Odpowiedz na 
pytanie, dlaczego człowiek to 
najlepsza inwestycja? Autor 
najciekawszego uzasadnienia 
otrzyma voucher na 
weekend w Ośrodku Edukacji 
Ekologicznej Wilga w Górznie 
z możliwością korzystania 
z kajaków, łódek, rowerów 
wodnych i górskich. Odpowiedź 
prześlij na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl do 30 
maja. Regulamin na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi.
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Siłownia zewnętrzna w rewitalizowanym parku w Szpetalu 
Górnym. Inwestycja objęła zagospodarowanie terenów 
zieleni, budowę alejek spacerowych oraz montaż 
elementów małej architektury.

Dofinansowanie Urzędu Marszałkowskiego umożliwiło termomodernizację 
szkoły w Nasiegniewie (zdjęcie). Władzie gminy pozyskały też wsparcie na 
modernizację systemu ogrzewania w budynku Urzędu Gminy. To inwestycje, 
które pozwalają oszczędzać. 

Prawie 2 miliony złotych wsparcia z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich trafiło na budowę 
oczyszczalni ścieków w Szpetalu Górnym.

GMINA FABIANKI

– W miejscowości Chełmica Duża, nad 
jeziorem Chełmica, zmodernizowano 
plażę oraz prowadzącą do niej aleję 
spacerową, która przebiega obok 
wyremontowanego stadionu. Jest  też 
minisiłownia i plac zabaw. W sezonie 

gościmy sporo turystów, okolica jest warta odwiedzenia 
i poznania. W okresie letnim często odbywają się tu 
przeróżne imprezy, w tym dożynki gminne.  
Renata Nowakowska, mieszkanka Cyprianki.
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Teren rekreacyjny nad Jeziorem Długie 
powiększył się o boisko do siatkówki 
oraz plac zabaw (zdjęcie). Pojawiły się 
tez nowe ławki, dwie drewniane altany 
oraz murowane palenisko. Miejsca 
zabaw dla najmłodszych powstały także 
w Szczkowie i Izbicy Kujawskiej.

Dzięki środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego gmina zrekultywowała obszar 
po składowisku odpadów w Naczachowie. Wprowadziła też system 
redukcji odpadów niebezpiecznych.Wzdłuż drogi wojewódzkiej między 

Długiem a Izbicą Kujawską powstała 
ścieżka pieszo-rowerowa. Tego rodzaju 
inwestycje wpływają na poprawę 
bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego. 

GMINA IZBICA KUJAWSKA
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Strażakom ochotnikom z Rakutowa, 
Grabkowa i Gołaszewa służą nowe wozy 
strażackie.

Władze gminy skupiły wysiłek inwestycyjny na rozwiązaniu 
problemów z dostępem do infrastruktury komunalnej. 
Wsparcie Urzędu Marszałkowskiego trafiło między innymi 
na budowę sieci kanalizacji w Nakonowie, Gołaszewie 
i Przydatkach Gołaszewskich oraz modernizację 
oczyszczalni ścieków w Rakutowie.

Obchodzone wraz z gminnymi dożynkami Święto Mleka odbyło się po 
raz pierwszy w 2014 roku. Władze gminy liczą, że ta cykliczna impreza, 
podobnie jak organizowany od 10 lat rajd rowerowy, będzie się cieszyła 
coraz większą popularnością. 

GMINA KOWAL
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Prawie 230 tysięcy złotych kosztowała budowa 
świetlicy wiejskiej w Kałęczynku. Obiekt powstał dzięki 
dofinansowaniu ze środków PROW w wysokości 140 
tysięcy złotych.

Wśród inwestycji związanych z poprawą bezpieczeństwa użytkowników 
dróg znalazła się przebudowa ścieżki rowerowej oraz szlaku dla pieszych 
w Mikanowie oraz chodnika w Lubaniu. Na realizację tych zadań 
pozyskano środki w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

GMINA LUBANIE

KONKURS: Chcesz otrzymać voucher 
na pobyt i zabiegi spa w Herbarium 
Hotel&Spa w Chomiąży Szlacheckiej 
(pow. żniński)? Przygotuj plakat 
ze zdjęciami inwestycji RPO WK-P, 
zrealizowanych w Twojej gminie i prześlij 
go na adres e-mail: razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl do 2 czerwca.
Regulamin na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.
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Trasa spacerowo-widokowa  wzdłuż Jeziora Lubieńskiego 
przebudowana dzięki środkom Programu Operacyjnego Ryby. 
Inwestycja objęła między innymi budowę traktu spacerowego, 
pojawiły się też ławki w punktach widokowych na jezioro i panoramę 
Lubienia Kujawskiego. Inne przedsięwzięcie inwestycyjne polegało na 
ukształtowaniu i stabilizacji linii brzegowej jeziora.

Władze gminy Lubień Kujawski rozbudowały infrastrukturę 
komunalną. We wsiach Kaliska i Uchodze oraz w Lubieniu 
Kujawskim kosztem 1,7 miliona złotych powstała sieć 
kanalizacji sanitarnej.

Dzięki środkom PROW modernizację przeszedł budynek 
poczekalni dla podróżnych w Lubieniu Kujawskim. 
W gmachu mieści się także świetlica dla młodzieży. 

GMINA LUBIEŃ KUJAWSKI
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Nowe wielofunkcyjne 
boisko w Kłobi. 
Podobny obiekt 
służy również 
mieszkańcom 
Zgłowiączki. Suma 
dofinansowania 
na realizację tych 
przedsięwzięć to pół 
miliona złotych.

Mieszkańcy gminy 
i turyści korzystają 
z utworzonego 
między innymi 
dzięki środkom 
z Unii Europejskiej 
parku rekreacyjno-
rozrywkowego nad 
Dunajem. W ramach 
przedsięwzięcia 
powstało boisko 
wielofunkcyjne 
ze sztuczną 
nawierzchnią, muszla 
koncertowa, a także 
pomost widokowy.  

Przebudowana fontanna przy placu Doktora Mariana 
Szulca w Lubrańcu. Przedsięwzięcie objęło także 
montaż latarni i ławek oraz wykonanie chodnika z kostki 
granitowej.

Ważną gminną inwestycją była budowa 
2,7-kilometrowego odcinka drogi z Dąbia 
Kujawskiego przez Stok do Agnieszkowa. Wartość 
zadania, zrealizowanego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, to prawie 1,6 miliona złotych.

GMINA LUBRANIEC
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Prawie milion złotych kosztowała budowa 1,2-kilometrowego odcinka 
drogi gminnej Łagiewniki – Warząchewka Nowa. To najkrótsza trasa 
dojazdu z Warząchewki i okolic do Kruszyna, jednego z głównych 
ośrodków gospodarczych gminy Włocławek.

Jedno z największych zadań 
inwestycyjnych dotyczyło 
rozbudowy Zespołu Szkół  
w Smólniku. Dzięki wsparciu 
samorządu województwa 
powstała hala sportowa.

Szereg wspieranych przez Urząd Marszałkowski przedsięwzięć dotyczył 
zagospodarowania i odnowy przestrzeni publicznej. Przed biblioteką 
w Smólniku powstały parking i stoliki do gry w szachy. W tej samej 
miejscowości zagospodarowano też teren przed salą klubową.

GMINA WIEJSKA WŁOCŁAWEK

41



ZDROWO I NA SPORTOWO
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Konkurs „Razem dla kujawsko-pomorskiej wsi”
Wygraj voucher na usługę turystyczną o wartości 2,5 tysiąca złotych. 
Odpowiedz  na  poniższe  pytania,  a  oryginalny  kupon  prześlij  do  
5 czerwca 2015 r. na adres Urzędu Marszałkowskiego, pl. Teatralny 
2,  87-100  Toruń  lub  przynieś  osobiście  do  biura  konkursu  (Biuro 
Podawcze  Urzędu  Marszałkowskiego).  Wśród  osób  które  nadeślą 
prawidłowe  odpowiedzi  rozlosujemy  dwa  vouchery  na  usługę 
turystyczną.  Na  karcie  muszą  się  znaleźć  imię,  nazwisko,  adres, 
telefon  oraz  zgoda  na  przetwarzanie  danych  osobowych  (patrz 
dopisek  pod pytaniami  konkursowymi).  Regulamin na  stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi i www.ksow.pl.  
(zaznacz X poprawną odpowiedź)

1. Nad Jeziorem Długie na terenie rekreacyjnym powstało boisko do 
gry w:
  siatkówkę      piłkę ręczną      badmintona

2. Zmodernizowana jezdnia drogi Polichnowo-Gnojno mierzy:
  niespełna 1,5 km               ponad 2,5 km      blisko 2 km

3. Świetlica w Woli Adamowej powstała w wyniku przebudowy: 
  budynku ochotniczej straży pożarnej
  budynku byłej zlewni mleka 
  budynku starej szkoły podstawowej

4. W 2014 roku, po raz pierwszy odbyło się:
  Święto Mleka
  Święto Kapusty 
  Święto Pomidora

5. Do rozbudowanej przychodni Wimed zakupiono:
  wyposażenie gabinetu stomatologicznego
  aparat rentgenowski
  aparat do badań metodą rezonansu magnetycznego

Imię i nazwisko……………………………… ...................................................................................... 

Adres……………………………………………………,  tel.…………………………  .............................................................................................

Wyrażam  zgodę  na  przetwarzanie  danych  osobowych  w  zakresie 
niezbędnym do przeprowadzenia konkursu, zgodnie z ustawą z dnia 
29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych, (Dz. U z 2002 r. Nr 101 
poz. 926, z późn. zm.).

Czytelny podpis……………………………………………… .............................................

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie
Konkurs dofinansowano ze środków Unii Europejskiej,  

w ramach pomocy technicznej PROW 2007-2013, z Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.
Pytania opracowano w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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 Wydawca:  Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
   Urząd Marszałkowski Województwa  
  Kujawsko-Pomorskiego, 
  87-100 Toruń, pl. Teatralny 2,  
  www.kujawsko-pomorskie.pl 

  EGZEMPLARZ BEZPŁATNY. 
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